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1.Предмет СВЭС

• Статистика внешнеэкономических связей 
относится к разделу отраслевых 
статистик.

• В статистике внешнеэкономических 
связей речь идет об экспорте и импорте 
продуктов, экспорте и импорте услуг, 
международных финансовых операциях и 
производственной деятельности за 
рубежом по контрактам



Предмет СВЭС

• Внешняя торговля складывается из 
экспортно-импортных операций. 

Внешняя торговля — это операции, 
связанные с передвижением товарных 
масс через таможенные границы, 
увеличивающие (импорт) или 
уменьшающие (экспорт) материальные 
ресурсы страны



Предмет СВЭС

Международная статистика внешней торговли 
имеет две характерные черты:

1) статистика учитывает только те товарные массы, 
которые пересекают таможенные границы;

2) статистика учитывает любое движение через 
таможенную границу (по весу) товарных масс на 
коммерческой и некоммерческой основе. Так, вся 
полученная страной гуманитарная помощь 
включается в импорт, все выдаваемые 
гуманитарные пособия включаются в экспорт



Предмет СВЭС

Товары, не пересекающие таможенные 
границы, называют косвенным экспортом.     
Это покупка одними странами товара у 
других и продажа «третьим» странам, без 
завоза в свою страну (сюда входит 
закупка провизии иностранными судами), 
также показывают внешнеэкономические 
отношения стран



2.Таможенный 
учет

• Таможенный учет в России ведется с 1918 
г. — его проводили таможенные 
чиновники — так называемый 
децентрализованный учет. В связи с 
увеличением товарооборота с 1930 г. 
таможенный учет становится 
централизованным — все прибывающие и 
убывающие товары учитывались 
специальными органами



Таможенный 
учет

В 1942 г. таможенные границы были 
нарушены и учетом товаров занялось 
Министерство Внешней Торговли. В МВТ, 
в центр, сведения приходили в виде 
счетов, как на импорт, так и на экспорт.

МВТ учитывало экспорт и импорт товаров, 
осуществляемый только на коммерческой 
основе



Таможенный 
учет

До 1959 г. велся параллельный 
дублирующий учет внешней торговли 
Центральным таможенным управлением 
СССР и министерством внешней торговли 
страны. С 1959 г. контроль за 
внешнеэкономической деятельностью 
переходит к МВТ, взявшему на себя 
основные функции внешнеторгового учета



Таможенный 
учет

С 1991 г. учет товаров, как принято в 
сложившейся мировой практике, ведется 
только на таможне — таможенный учет. 
Основа учета — таможенная декларация, 
а также некоторые другие документы: 
товарно-сопроводительные документы; 
счета; паспорт сделки и т. д. 



3.Экспорт и импорт товаров

• Границу пересекают как товары, так и 
услуги. Есть особенности в таможенном 
учете товаров и услуг. Поэтому мы 
отдельно рассмотрим эти особенности



Неучитываемые товары

Ряд товаров при пересечении границы не подпадает под 
внешнеторговый учет:

1) прямой транзит (без складирования)
2) багаж дипломатических миссий и частных лиц, включая 

багаж переселенцев
3) возвратная тара (контейнеры, стеклянные емкости) и 

образцы
4) товары, перемещаемые по договору текущей аренды 

сроком менее одного года
5) монетарное золото, а также другие монеты, ценные бумаги, 

банкноты, находящиеся в обращении



Неучитываемые товары:
Ряд товаров при пересечении границы не подпадает под 

внешнеторговый учет:
6) товары, временно ввозимые и вывозимые:
· театральные декорации;
· спортивный инвентарь;
· машины;
· товары, предназначенные для выставок, ярмарок и аукционов;
· прокат кинофильмов;
7) гарантийные поставки товаров
8) ремонтные работы транспортных средств и другого оборудования
9) реэкспорт без завоза товара
10) стоимость услуг (нематериальных)
11) улов рыбы, произведенный в нейтральных и иностранных водах, 

территориальных в рамках концессии



Под импортом товаров понимают:

1) товары для внутреннего потребления или 
переработки (большая часть всех 
ввозимых товаров)

2) товары, предназначенные для 
дальнейшего реэкспорта, т. е. экспорт 
иностранных товаров, не подвергшихся в 
стране переработке

3) товары, ввозимые для переработки на 
приписных таможенных складах



                              Импорт
Все товары первой категории проходят таможенную 

очистку — комплекс мероприятий, связанных с 
выпуском товаров на внутреннее потребление.

Товары второй категории, для реэкспорта, 
помещаются на приписные таможенные склады.

Товары третьей категории подвергаются 
переработке — операции, при которой товар 
меняет внешний вид или потребительские 
свойства, что не относится к распаковке и 
упаковке



Переработка под таможенным 
надзором
Часть товаров при ввозе объявляется для переработки под 

таможенным надзором (контролем) — ввоз сырья, 
полуфабрикатов и иных изделий, которые в стране 
импорта перерабатываются и полностью вывозятся в 
видоизмененном состоянии. Например, после окончания 
второй мировой войны из России вывозились ситцевые 
ткани в Болгарию, после переработки — обратно в Россию; 
французы поставляют в Марокко оливковое масло для 
изготовления сардин и шпротов в масле для последующего 
импорта во Францию. Таможенный надзор осуществляется 
путем регистрации ввоза, а также путем регистрации срока 
ввоза



Определение экспорта 
товаров
Основной критерий экспорта как 

завершения внешнеторговой операции -
это пересечение границы экономической 
территории страны товаром 



Определение экспорта 
товаров

Экспорт, в своей преобладающей части,- это 
товары массового потребительского 
спроса или производственного 
назначения, вывезенные за пределы 
национальной экономики для продажи на 
зарубежном рынке 



Определение экспорта 
товаров

Экспортированные товары  - это 
национальные или национализированные 
товары, вывезенные с экономической 
территории страны за границу в целях их 
конечного потребления 



Определение экспорта 
товаров

К экспортным товарам относятся также 
продукты, полуфабрикаты и готовые 
изделия, которые вывозятся в зарубежные 
страны в целях их обработки, монтажа, 
ремонта с целью последующего 
использования этих 
усовершенствованных товаров в 
национальной экономике



         Айс? - Не айс!

Товары, отправленные в другую страну для 
усовершенствования и ремонта, не 
становятся достоянием экономики этого 
иностранного государства. В общий 
импорт данного государства включается 
только стоимость работ по 
совершенствованию и ремонту. Стоимость 
этих выполненных работ включается и в 
экспорт страны-заказчика



Национальный или 
национализированный?

Национальным является товар, 
произведенный на экономической 
территории данного государства, а 
национализированным - импортный товар, 
прошедший таможенный контроль и 
разрешенный для свободной продажи на 
экономической территории этой страны 



При экспорте имеют дело с:

1) товарами, произведенными, добытыми или существенно 
переработанными в стране-экспортере

2) товарами после переработки под таможенным контролем
3) вывезенными товарами с приписных таможенных складов
4) национальными товарами: товарами, объявленными при 

ввозе для внутреннего потребления, в связи с этим 
прошедшими таможенную очистку, выпущенными на 
внутреннее потребление, затем без переработки 
вывезенными. Смысл этой операции в том, что отпадает 
необходимость проплаты хранения товара на приписном 
таможенном складе, который предоставляет весьма 
дорогие услуги. Эта операция требует уверенности 
владельца груза, что изделие будет экспортировано



Определение экспорта 
товаров

Внешнеторговая сделка при экспорте 
транспортного оборудования проявляется 
в форме передачи права собственности 
от отечественной хозяйственной единицы 
к иностранной



Системы учета товаров
Существуют две системы учета товаров в 

статистике внешней торговли:
специальная система учета для некоторых 

видов товаров
общая, применяющаяся ко всем видам 

товаров



Системы учета товаров
Эти две системы  распространяются как на 

ввоз, так и на вывоз товаров:
1) специальный импорт (экспорт)
2) общий импорт (экспорт).
Рассмотрим составляющие специального и 

общего импорта (экспорта)



Специальный импорт:

а) товары, ввезенные для внутреннего 
потребления или переработки

б) товары, ввезенные для переработки под 
таможенным надзором

в) товары, ввезенные для переработки на 
приписных таможенных складах



Общий импорт:

а) весь специальный импорт
б) товары, помещенные на приписные 

таможенные склады (реэкспорт)



Реимпорт

Кроме реэкспорта существует реимпорт.
Реимпорт обычно представляет возврат 

отечественных товаров из-за рубежа по 
причине нарушения каких-либо условий 
контракта



 Специальный экспорт: 

а) национальный экспорт
б) вывоз товаров после переработки под 

таможенным надзором
в) национализированные товары



Общий экспорт

Общий экспорт = Специальный экспорт + 
Реэкспорт



4.Экспорт и импорт услуг

Услуги являются второй составной частью 
счета текущих операций в платежном 
балансе после товаров.

Международная торговля услугами тесно 
связана с процессом их производства, 
поскольку сам процесс производства услуг 
подразумевает участие обеих сторон — 
резидента и нерезидента



4.Экспорт и импорт услуг

Отличительной чертой услуг является 
взаимосвязь между производством и 
потреблением. Это значит, что услуги 
потребляются как только они 
произведены, а не хранятся для 
последующего потребления



Виды международных услуг:

 транспортные услуги, поездки 
(туристические услуги), услуги связи, 
строительные услуги, страховые услуги, 
финансовые услуги, компьютерные и 
информационные услуги, лизинговые 
вознаграждения; прочие деловые услуги; 
услуги физическим лицам; услуги в сфере 
культуры и отдыха, образования, 
медицины; государственные услуги и 
прочие 



Транспортные услуги

охватывают грузовые перевозки товаров, 
осуществляемые всеми видами 
транспорта, а также международные 
перевозки пассажиров 



Транспортные услуги
К этим услугам относятся все виды 

транспортного обслуживания (морским, 
воздушным и прочими видами транспорта, 
в том числе транспортировка по суше, 
внутренним водам, в космическом 
пространстве и по трубопроводам), 
осуществляемого резидентами одной 
страны для резидентов другой страны



Транспортные услуги
Такие услуги включают пассажирские 

перевозки, грузовые перевозки, аренду 
транспортных средств вместе с командой, 
а также связанные с этим общие и 
вспомогательные услуги



Поездки (туризм)
как компонент платежного баланса 

отличаются от других составляющих 
международной торговли услуг тем, что 
этот вид деятельности ориентирован на 
спрос



Туристические услуги (поездки)

включают в себя товары и услуги (в том 
числе связанные с образованием и 
здравоохранением), приобретаемые 
приезжими нерезидентами (включая 
туристов) для деловых и личных целей на 
протяжении срока их пребывания (менее 
одного года) на территории данной страны



Туристические услуги (поездки)

К этой категории относятся: услуги 
туристических компаний, агентств, 
туристических агентов, экскурсионных 
бюро; услуги гостиниц и прочих средств 
размеще ния туристов; услуги по 
обеспечению питания туристов; услуги, 
связанные с получением образования; 
услуги в области медицины и прочие



                       Услуги связи
охватывают две основные категории 

международных операций в области 
связи, которые совершаются между 
резидентами данной страны и 
экономическими единицами других стран: 



                       Услуги связи
две основные категории: 
1) услуги в области телекоммуникаций, 

включающие передачу звуковой информации, 
изображений и других информационных потоков 
с помощью телефона, телекса, телеграфа, 
радиовещания, электронной почты, спутниковой 
и факсимильной связи и т.д., а также 
обслуживание коммерческих информационных 
каналов, проведение конференций с помощью 
телесвязи и оказание сопутствующих услуг



                       Услуги связи
две основные категории: 
2) почтовое обслуживание и служба курьерской 

связи, куда включается сбор, транспортировка и 
доставка писем, газет, периодических изданий, 
брошюр и прочих печатных изданий, посылок и 
бандеролей, осуществляемые национальной 
почтовой службой и другими предприятиями 
почтовой связи, а также услуги почтовых 
отделений



Строительные услуги

включают сооружение строительных 
объектов и монтаж оборудования, 
выполняемые работниками предприятия 
на временной основе за пределами 
экономической территории, на которой 
оно находится.



                       Страховые услуги
включают различные виды страхования, 

осуществляемого страховыми 
компаниями данной страны для 
зарубежных партнеров (и наоборот)



                       Страховые услуги

К таким услугам относится страхование 
внешнеторговых грузов (т.е. страхование 
экспортных и импортных товаров во время их 
транспортировки), страхование жизни, включая 
пенсии, от несчастных случаев и аварий, 
медицинское страхование, страхование 
гражданской ответственности, страхование от 
пожара и т.д., а также перестрахование и 
комиссионные платежи страховым агентам



                    Финансовые услуги

включают посреднические и 
вспомогательные услуги (за исключением 
страховых компаний и пенсионных 
фондов), оказываемые резидентами 
одной страны резидентам другой страны



                    Финансовые услуги

К этой категории относятся: комиссионные 
сборы и платежи, связанные с 
оформлением аккредитивов, кредитных 
линий, финансового лизинга, операциями 
с иностранной валютой, предоставлением 
потребительских и коммерческих 
кредитов, брокерские операции, 
размещение ценных бумаг и пр. 



                    Финансовые услуги

Вспомогательные услуги включают контроль 
за деятельностью финансовых рынков и 
его регулирование, обеспечение 
безопасного хранения ценностей, 
проведение доверительных операций и т.
д.



Компьютерные и 
информационные услуги

охватывают операции, связанные с 
обработкой данных и информационных 
сообщений



Компьютерные и 
информационные услуги

Это: базы данных — создание, хранение, 
обработка данных, консалтинг в области 
вычислительной техники и оборудования, 
разработка и внедрение программного 
обеспечения, эксплуатация и ремонт 
вычислительной техники, услуги 
информационных агентств, прямая 
(индивидуальная) подписка на газеты и 
периодические издания



Роялти и лицензионные 
платежи

включают обмен потоками платежей между 
резидентами и нерезидентами за пользование на 
законных основаниях непроизведенными 
нефинансовыми активами нематериального 
характера и правами собственности (такими, как 
патенты, авторские права, торговые знаки, 
технологические процессы и т.д.) и 
использование (на основе лицензионных 
соглашений) произведенных оригиналов и 
прототипов или опытных образцов



Прочие деловые услуги

охватывают различные виды 
международных услуг, не рассмотренные 
в вышеизложенных категориях



Прочие деловые услуги

Сюда относятся:
 перепродажа товаров за границей (оптовая, 

розничная)
техническое обслуживание и ремонт товаров 

(например, автомобилей и др.), предметов 
личного пользования и бытовых товаров 

операционный лизинг (аренда) машин, 
оборудования, транспортных средств, предметов 
личного пользования и бытовых товаров

другие юридические, бухгалтерские услуги, 
консультативные услуги в области управления и 
услуги по связям с общественностью



Прочие деловые услуги

Сюда относятся:
реклама, изучение рынка, опросы общественного 

мнения 
научно-исследовательские и опытно-

конструкторские работы
услуги в области архитектуры, инженерных работ и 

прочие услуги технического характера 
услуги в области сельского хозяйства, добывающей 

промышленности и переработка на местах; 
прочие деловые, профессиональные и 
технические услуги



Услуги частным лицам, услуги 
в сфере культуры и отдыха

включают: 
1) аудиовизуальные программы и связанные с ними услуги:
создание художественных фильмов, радио- и телевизионных 

программ и запись музыкальных произведений (здесь 
учитываются платежи или поступления от проката, оплата 
труда актеров, режиссеров, постановщиков, являющихся 
резидентами данной экономики, за создание театральных 
постановок и музыкальных, спортивных или цирковых 
программ за рубежом, а также платежи за право 
демонстрации этих постановок и программ на 
телевидении, радио и т.д.); 



Услуги частным лицам, услуги 
в сфере культуры и отдыха

включают: 
2) прочие услуги в сфере культуры и отдыха: 
работа музеев, библиотек, архивов, по 

организации спортивных мероприятий
услуги, оказываемые преподавателями и 

медицинскими работниками за рубежом, 
включая оплату услуг, предоставляемых 
заочно



Государственные услуги, не 
отнесенные к другим категориям,

включают все остальные 
внешнеэкономические операции по 
оказанию услуг системой 
государственного управления (в том числе 
международными организациями), 
которые не вошли ни в одну из 
предыдущих классификационных групп



Государственные услуги, не 
отнесенные к другим категориям,

Это: внешнеторговые операции посольств, 
консульств, военных представительств и 
оборонных организаций, осуществляемые 
с резидентами страны, в которой они 
находятся, а также с другими странами 
мира



Государственные услуги, не 
отнесенные к другим категориям,

Сюда включаются услуги по всем аспектам 
управления на государственном уровне; 
административные услуги учреждений, в области 
образования, здравоохранения, культуры и 
другие социальные услуги, кроме услуг в области 
социального страхования; административные 
услуги по повышению эффективности 
коммерческой деятельности; административные 
услуги, связанные с иностранными делами: 
дипломатические и консульские услуги за 
границей; услуги, связанные с 
внешнеэкономической помощью, иностранной 
военной помощью и прочие



Формы отчетности
Для получения информации по 

международной торговле услугами 
Росстат использует, прежде всего, формы 
отчетности предприятий, в которых они 
приводят показатели поступлений и 
расходов по зарубежным странам (без 
стран СНГ) в иностранной валюте, по 
странам СНГ — в российских рублях



Формы отчетности
Данные по финансовым услугам поступают 

от Банка России и получаются им по 
форме отчетности коммерческих банков, 
разработанной для составления 
платежного баланса



Формы отчетности
Росстат рассчитывает показатели  туризма 

по методике, использующей данные о 
количестве туристов с разбивкой по целям 
поездок, странам прибытия и убытия, 
расчетной продолжительности 
пребывания и расходам на одного туриста



Формы отчетности
Статистические данные о количестве 

туристов и характере поездок 
предоставляются органами пограничного 
контроля. Расходы на одного туриста 
рассчитываются по результатам 
исследований и консультаций со 
специалистами по туризму



5.Практика таможенного 
учета

Рассмотрим некоторые особенности 
практики учета внешнеторговых операций



5а.Практика учета 
национализированных 
товаров

Все страны Европы (за исключением 
Великобритании), пользующиеся 
специальной системой учета, 
национализированные товары при 
внешнеторговом учете включают в 
специальный экспорт



5б.Практика учета транзита

Транзит можно условно разделить на две 
категории:
прямой
косвенный



5б.Практика учета транзита

Транзит прямой — это провоз товаров 
одной страны в другую через территорию 
третьей без складирования. Товары 
прямого транзита в итоги внешней 
торговли не включаются



5б.Практика учета транзита

Транзит косвенный — провоз товаров 
одной страны в другую через территорию 
третьей с помещением на таможенные 
склады, транзит косвенный учитывается 
как реэкспорт и включается в общий 
импорт и общий экспорт. При косвенном 
транзите владельцем товара является 
нерезидент, а при реэкспорте владельцем 
товара является резидент



5б.Практика учета транзита

Транзит косвенный — провоз товаров 
одной страны в другую через территорию 
третьей с помещением на таможенные 
склады, транзит косвенный учитывается 
как реэкспорт и включается в общий 
импорт и общий экспорт. При косвенном 
транзите владельцем товара является 
нерезидент, а при реэкспорте владельцем 
товара является резидент



5в. Учет количества 
товаров, обращающихся во 
внешней торговле

Товары учитываются:
1) по специфическим единицам измерения
2) по весу:
брутто (вместе с упаковкой, в которой товар 

переходит к потребителю)
нетто
нетто-легальный = вес брутто — скидка на тару и 

упаковку в соответствии со справочниками (таро-
тарифом)

3) по затраченным на них финансовым средствам



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

• В международной торговой практике 
существует более десяти видов цен, 
которые могут быть установлены на один 
и тот же товар в зависимости от условий 
сделки



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Перечень условий приводится  в 
Приложении моего учебника «МС». 
Документ носит название ИНКОТЕРМС, 
его можно также найти в интернете



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

В качестве отправной точки при 
формировании цены сделки используют 
базисные или так называемые 
прейскурантные цены на идентичные 
сделки за прошлые периоды



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Их публикуют в специальных справочниках-
прейскурантах. Согласно стандартам 
стоимость экспортируемых товаров 
рекомендовано приводить к стоимости 
«FOB», «FOB-порт отправления», «FOB-
франко-сухопутная граница», а 
импортируемые товары — к стоимости 
«CIF», «CIF-порт назначения», «CIF-
франко-сухопутная граница страны 
назначения»



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Стоимость «FOB» складывается на границе 
страны-продавца.

FOB — free on board — «свободно на борту» 
— доставлен до судна и свободно 
погружен на борт



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Перечислим все варианты оценки 
Инкотермс



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 EXW

С завода (с указанием пункта) 
EX-WORKS



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 FCA

Франко перевозчик (с указанием пункта)
FREE CARRIER



5г. Что такое франко?

                                 ФРАНКО - (ит. franco - 
свободный, англ. free) - в международной 
торговле и перевозках термин, означающий 
освобождение покупателя от расходов по 
доставке товаров в оговоренный пункт в связи с 
их включением в цену: "свободно у перевозчика" 
(франко-перевозчик), "свободно на борту", 
"свободно вдоль борта судна", "свободно с 
завода-изготовителя", франко-вагон, Ф.-завод, 
Ф.-перевозчик и т.д. 



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 FAS

Свободно вдоль борта судна (наименование 
порта отгрузки)

FREE ALONGSIDE SHIP



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 FОВ

Свободно на борту (наименование порта 
отгрузки)

FREE ON BOARD



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Стоимость FOB включает:
Контрактная стоимость товара + Все 

расходы, связанные с доставкой товара 
на борт судна + Погрузка «свободно на 
борт», включая экспортную пошлину.

• Стоимость FOB записывается в итоги 
внешней торговли и означает стоимость, 
которую экспортер должен получить от 
партнера.



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 CFR

Свободно на борту (наименование порта 
отгрузки)

COST AND FREIGHT



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 CIF

Стоимость, страхование и фрахт 
(наименование порта назначения)

COST, INSURANCE,  FREIGHT



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

  Импортная стоимость СИФ складывается 
на границе страны-импортера.

• При поставке товаров на условиях СИФ в 
цену реализации включается: цена самого 
товара + затраты на транспортировку 
товара до порта назначения (фрахт) + 
затраты на страхование товара



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

Другими словами, с учетом того, что нам 
известно, что такое цена ФОБ и фрахт, 
схему цены СИФ можно выразить так:

• Стоимость ФОБ + Фрахт + Страхование от 
границы страны-экспортера до границы 
страны-импортера



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

При поставках на условиях СИФ продавец 
обязан зафрахтовать транспортное 
средство, оплатить фрахт, доставить 
товар в порт отправления, погрузить его 
за свой счет на транспорт, вручить 
покупателю платежные документы 
(коносамент)



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

СИФ
 Продавец обязан страховать товар от 

транспортных рисков и вручить 
покупателю страховой полис. Покупатель 
несет расходы по выгрузке товара и его 
дальнейшему складированию и хранению. 
Таким образом до выгрузки всю 
ответственность за товар несет продавец, 
после выгрузки — покупатель



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

 При определении цены ФОБ и СИФ в 
международной практике за основу берут 
сначала цену КАФ (Cost and Freight), в 
которую входит только цена товара и 
расходы по транспортировке



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 CРТ

Перевозка оплачена до (наименование 
пункта назначения)

CARRIAGE PAID TO 



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 CIР

Провозная плата и страхование оплачены 
до (наименование пункта назначения)

CARRIAGE AND INSURANCE PAID TO 



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 DAF

Поставка до границы (наименование пункта 
поставки на границе)

DELIVERED AT FRONTIER



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 DES

Поставка с судна (наименование порта 
назначения)

DELIVERED EX SHIP



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 DEQ

Поставка с пристани (с оплатой пошлины)
DELIVERED EX QUAY (DUTY PAID)



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 DDU

Поставка без оплаты пошлины 
(наименование пункта назначения)

DELIVERED DUTY UNPAID



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 DDР

Поставка с оплатой пошлины 
(наименование пункта назначения)

DELIVERED DUTY PAID



5г. Учет стоимости товаров, 
обращающихся во внешней 
торговле

                                 Теоретически при анализе 
мировой торговли понятно, что стоимость 
мирового экспорта должна равняться стоимости 
мирового импорта. На деле этого не происходит; 
существующая между экспортом и импортом 
разница объясняется тем, что экспорт считается 
в ценах ФОБ, а импорт — в ценах СИФ. Это надо 
помнить при исследовании международной 
торговли. В статистике США в платежном 
балансе экспорт и импорт оцениваются в ценах 
ФОБ



5д. Некоторые стоимостные 
категории

1. Внешнеторговый товарооборот — сумма 
стоимостей экспорта и импорта

2. Сальдо торгового баланса — стоимость 
экспорта минус стоимость импорта. Может 
быть положительным (активным) и 
отрицательным (пассивным)

3. (Стоимость экспорта)/(Стоимость 
импорта) = Коэффициент покрытия



5д. Некоторые стоимостные 
категории

4. Торговый баланс — соотношение стоимостей 
экспорта и импорта за какой-либо период 
времени (обычно год) по данным статистики 
внешней торговли страны. Торговый баланс 
может быть благоприятным (активным) и 
неблагоприятным (пассивным)

5. Платежный баланс напрямую связан с торговым 
балансом — соотношение платежей и 
поступлений какой-либо страны за 
определенный период времени (обычно год). Он 
состоит из приходной и расходной части



5д. Некоторые стоимостные 
категории

Приходная часть платежного баланса:
1) экспорт товаров
2) невидимый экспорт — доходы от туризма, 

от предоставления займов и кредитов, от 
выпуска ценных бумаг, от оказания услуг и 
пр.



5д. Некоторые стоимостные 
категории

Расходная часть платежного баланса:
1) импорт товаров
2) невидимый импорт — расходы на оплату 

услуг, полученных из-за рубежа, 
приобретение лицензий, патентов, «ноу-
хау» и оплата обучения, лечения, отдыха 
за рубежом, гастролей иностранных 
артистов, спортсменов и т. д.



5е. Даты экспорта и импорта

Определить даты экспорта проще, чем 
импорта, потому что фактический экспорт 
товаров, как правило, совпадает с 
документальным экспортом. Перевозчик в 
накладной ставит дату экспорта — дату 
приемки товара на транспортировку



5е. Даты экспорта и импорта

Дата экспорта — дата приемо-сдаточного 
акта. При импорте, как правило, 
фактический и документальный импорты 
не совпадают, что связано со спецификой 
оформления таможенных документов



Транспортные таможенные 
документы:

• железнодорожная накладная
• авиа накладная
• дорожная накладная
• коносамент (морские перевозки)
• водная накладная



5е. Даты экспорта и импорта

Дата импорта зависит от системы учета:
• по международным стандартам общей 

датой импорта считается дата 
пересечения товаром таможенной 
границы

• кроме того, существует специальная дата 
импорта, под которой понимают дату 
выпуска товаров на внутреннее 
потребление



5е. Даты экспорта и импорта

В РФ действует система учета импорта 
общая, т. е. датой импорта считается дата 
пересечения таможенной границы

В практике многих стран приняты 
следующие даты экспорта и импорта во 
внешней торговле. Датой экспорта 
считается дата разрешения на вывоз 
товара, проставленная таможенным 
чиновником в таможенной декларации



5е. Даты экспорта и импорта

Датой импорта считается дата разрешения на 
выпуск товара на внутреннее потребление, 
проставленная таможенным чиновником

Датой экспорта или импорта при поставках 
электроэнергии, а также продуктов по 
трубопроводу считается дата приемо-сдаточного 
акта. Такая же практика существует и при 
продаже судов, самолетов, автомашин и других 
самодвижущихся транспортных средств



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Определение стран-контрагентов 
предусматривает учет стран 
происхождения импортных товаров и 
стран назначения экспортных товаров



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Страной происхождения может быть:
а) страна производства
б) страна продаж
в) страна отгрузки



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Страной назначения экспортных товаров 
может быть:
а) страна потребления
б) страна покупки
в) страна поставки



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Статистическим аппаратом ООН 
рекомендовано при учете стран-
контрагентов пользоваться первым 
методом (страна производства-
потребления). Если таковое выявить 
невозможно, то пользуются методом 
отгрузки-поставки



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

 Для импорта — страна производства, для экспорта 
— страна потребления — этот способ позволяет 
изучать специализацию стран на производстве, 
потреблении и др., поэтому статистики ООН 
уточняют: страна-производитель — та, где товар 
производится или существенно 
перерабатывается; страна-потребитель — та, где 
продукт потребляется в соответствии с его 
потребительскими свойствами



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

При множестве стран, участвующих в 
производстве продукта, страной 
производства является страна последней 
переработки продукта; при долевом 
участии стран — страна, внесшая 
большую долю в стоимость продукта



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Как правило, труднее определить страну 
потребления, так как товар может 
множество раз перепродаваться. Страна 
назначения может и не указываться, как в 
случае с высоколиквидными товарами



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Определение страны назначения может 
происходить, когда товар уже находится в 
пути (указания, куда вести, могут быть 
даны по мобильным средствам связи). 
Товары, вывозимые на выставки, ярмарки, 
аукционы, приобретают страновую 
принадлежность только по факту покупки



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Под страной поставки (отгрузки) 
подразумевается первоначальная страна, 
в которую товар был отгружен, даже если 
в пути следования имели место 
перегрузки товара, складирования, 
перефасовки, пересортировки, но без 
совершения коммерческих сделок с этим 
товаром



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

Эта концепция исходит из того, что 
абсолютное большинство грузов 
отгружается из тех стран, где они 
произведены, в те, где они будут 
потреблены



5ж. Географическая 
структура внешней торговли

При изучении географической структуры внешней 
торговли страны располагаются в определенной 
последовательности:

• в международной практике:
1) страны с развитой экономикой;
2) страны с развивающейся экономикой;
3) страны с переходной экономикой;
• в каждой стране порядок расположения стран 

определяется по-своему



5з. Сальдо мировой  
торговли

Мировой товарооборот — сумма стоимостей 
экспорта и импорта — стоимость всех 
товаров, пересекающих границы



5з. Сальдо мировой  
торговли

Сальдо мировой торговли рассчитывается 
как разность между стоимостью мирового 
экспорта и мирового импорта. Сальдо 
всегда отрицательно, так как мировой 
экспорт отражается в ценах FOB, а 
импорт — в ценах CIF. А стоимость 
товара, выраженная в ценах ФОБ, всегда 
меньше цены СИФ (FOB < CIF)



5з. Сальдо мировой  
торговли

Динамика этого показателя такая: некогда 
сальдо было равно примерно 2—3% 
мирового товарооборота, сейчас — 6%, 
что происходит за счет роста цен на 
транспортные услуги, страховку и др.



5и. Причины расхождения 

Каковы причины расхождения данных о 
взаимной торговле стран-
контрагентов?

Расхождение данных — главная причина 
в том, что импорт и экспорт в каждой 
стране регистрируется по своим 
национальным правилам



5и. Причины расхождения 

Существуют: 
1) Различные системы учета товаров:
Великобритания — общая система учета 

(регистрируются все товары)
ФРГ — специальная система учета 

внешнеторговых операций (не 
учитываются промежуточные товары 
— реэкспортные)



5и. Причины расхождения 

Существуют: 
2) Различные базы оценки, применяемые в странах-

торговых партнерах:
США — применяет цены FOB (продавец несет лишь часть 

расходов по транспортировке и страхованию, т. е. 
только до момента доставки товара на транспортное 
средство) и цены FAS (при которых ограничиваются 
транспортно-экспедиционные расходы отправителя 
доставкой груза, например, до причала)

Великобритания использует в основном цены CIF



5и. Причины расхождения 

Существуют: 
3) Различная практика учета стран-контрагентов
Например, Франция продавала (в свое время) 

испанские апельсины СССР. Франция — 
контрагент СССР, но в Испании экспорт 
записывался как экспорт в СССР, СССР, в 
свою очередь, записывал импорт только из 
Франции



5и. Причины расхождения 

Существуют: 
4) Различная практика учета даты экспорта и 

импорта: к примеру, в Германии товары, 
экспортированные из США, могут не 
выпускаться на внутренний рынок, а в 
публикациях, выходящих каждый месяц, США 
пишет, что экспортировали что-то в Герма 
нию, в Германии же это не отражается 
(поскольку по ее методу учета даты импорта 
отражаются только товары, выпущенные на 
внутренний рынок)



5и. Причины расхождения 

Если речь идет о статистических данных 
по отдельным товарам, то 
расхождения происходят за счет 
различий в номенклатуре и 
классификации товаров. В связи с 
этим в международной практике учета 
внешней торговли стали применяться 
группировки — расчленение всей 
массы внешнеторговых товаров на 
группы по определенным признакам



5и. Причины расхождения 

К началу 90-х гг. наиболее часто в учете 
мировой торговли использовались три 
товарных классификации и номенклатуры:

1) СМТК (ООН) — стандартная международная 
торговая классификация

2) НСТС — номенклатура Совета по 
таможенному сотрудничеству (бывшая 
Брюссельская)

3) ЕТН — единая товарная номенклатура (стран 
СЭВ — Совета экономической взаимопомощи)



Каждая из вышеперечисленных классификаций 
имела свои принципы построения.

В последнее десятилетие различные 
международные организации активно работали 
над новой унифицированной товарной 
номенклатурой. На основании НСТС, СМТК и 
еще двенадцати различных классификаций и 
номенклатур была выработана 
гармонизированная система описания и 
кодификации товаров — ГС



И это всё? – Почему нет?
Этот документ вы можете без проблем 

найти в интернете.
Благодарю за внимание! 


